
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI con Rep.  31  / 2020 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo emanato con D.R. n.  1539 del 12 giugno 2018 

VISTO  la necessità di conferire incarichi di docenza per le attività formative per il 

Master Universitario di II livello “Corruzione e sistema istituzionale”, proposto 

dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, in convenzione con l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC): 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di personale altamente qualificato per conferire 

incarichi per l’attività di docenza nell’ambito del Master Universitario di II 

livello “Corruzione e sistema istituzionale  

VISTO il bando rep. 190/2018  con prot. 000884 

VISTO il Verbale redatto il 13 maggio 2020 dai componenti del Consiglio didattico 

scientifico del Master Universitario di II livello “Corruzione e sistema 

istituzionale”, 

 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per 

le attività formative per il Master Universitario di II livello “Corruzione e 

sistema istituzionale”, per gli a.a. 2019/2020  – 2021/2022 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni: 

 
1) Dott.ssa Tiziana Barzanti. SSD: IUS/13 e IUS/14 
2) Dott.ssa Daniela Bolognino. SSD: IUS/09 e IUS/10  
3) Dott. Florentin Blanc. (manca indicazione del SSD) 
4) Dott. Giuseppe Busia. SSD: IUS/10 
5) Avv. Fabrizio Cacace. SSD: IUS/10 
6) Dott.ssa Barbara Calabrese. SSD: SECS-P/03 
7) Avv. Arturo Cancrini. SSD: IUS/10 
8) Dott. Claudio Canetri. SSD: IUS/10 e SPS/07 
9) Dott. Federico Caporale. SSD: IUS/10  
10) Dott.ssa Alice Caputo. SSD: IUS/17 
11) Prof. Vittorio Capuzza. SSD: IUS/10 
12) Avv. Renzo Cavadi. SSD: IUS/01 e IUS/10  
13) Dott. Giorgio Centurelli. SSD: IUS/14 
14) Avv. Pasquale, Andrea Chiodi. SSD: IUS/08 e IUS/09 
15) Dott.ssa Linda Cicalini. SSD: IUS/10 



16) Dott. Rocco Cifarelli. SSD: IUS/09 e IUS/10 
17) Dott. Francesco Clementucci. SSD: IUS/13 e IUS/14 
18) Dott.ssa Barbara Coccagna. SSD: IUS/10  
19) Dott. Emilio Corteselli. SSD: SECS-P/03 
20) Prof. Fulvio Costantino. SSD: IUS/10 (domanda cartacea) 
21) Prof. Fedele Cuculo: SSD: SPS/07 
22) Prof. Rocco D’Ambrosio. SSD: SPS/03 
23) Prof. Gianfranco D’Alessio. SSD: IUS/09 e IUS/10 
24) Prof.ssa Elisa D’Alterio. SSD: IUS/10 
25) Prof.ssa Maria De Benedetto. SSD: IUS/10 
26) Prof. Alberto De Chiara. SSD: IUS/10 
27) Dott. Luca Di Donato. SSD: IUS/08 e IUS/10 
28) Prof. Fabrizio Di Mascio. SSD: IUS/10 
29) Prof.ssa Francesca Di Lascio. SSD: IUS/10 
30) Dott. Massimo di Rienzo. SSD: IUS/10 
31) Dott. Elio Errichiello. SSD: IUS/10 e IUS/14 
32) Avv. Federica Federici. SSD: IUS/10 e IUS/17 
33) Dott. Mario Filice. SSD: IUS/10 
34) Prof.ssa Nadia Fiorino. SSD: SECS/03  
35) Avv. Rocco Junior Flacco. SSD: IUS/09 e IUS/10  
36) Dott.ssa Francesca Ganci. SSD: IUS/10 
37) Avv. Edoardo Giardino. SSD: IUS/10  
38) Avv. Andrea Giordano. SSD: IUS/109 e IUS/10 
39) Dott. Angelo Giraldi. SSD: IUS/17 
40) Prof.ssa Michela Gnaldi. SSD: IUS/10 e SPS/07 
41) Dott.ssa Elisa Gulizzi. SSD: IUS/13 e IUS/14 
42) Dott. Giordano Locchi. SSD: IUS/10 
43) Dott.ssa Livia Lorenzoni. SSD: IUS/10 
44) Avv. Angelo Lucarella. SSD: IUS/08 e IUS/09 
45) Avv. Nicola Madia. SSD: IUS/17 
46) Dott. Piero Manganini. SSD: SECS-P/03 
47) Prof. Mauro Miccio. SSD: IUS/10 
48) Dott.ssa Elisabetta Midena. SSD: IUS/10 
49) Dott.ssa Sonia Moi. SSD: IUS/10 
50) Cons. Olimpia Monaco. SSD: IUS/14 e IUS/17 
51) Prof. Fabio Monteduro. SSD: IUS/10 e SECS-P/03 
52) Dott. Lucio Morettini. SSD: SECS-P/03 
53) Dott.ssa Barbara Neri. SSD: IUS/09 e IUS/10 
54) Dott. Massimo Nunziata. SSD: IUS/10 
55) Dott.ssa Sibilla Ottoni. SSD: IUS/01 e IUS/10 
56) Dott.ssa Gaia Palmieri. SSD: IUS/10 
57) Avv. Carmela Pluchino. SSD: IUS/10 
58) Cons. Emiliano Raganella. SSD: IUS/10 
59) Prof.ssa Nicoletta Rangone. SSD: IUS/10 
60) Dott. Andrea Renzi. SSD: IUS/09 e IUS/10 
61) Cons. Alberto Rigoni. SSD: IUS/10 
62) Prof. Dino Guido Rinoldi. SSD: IUS/14 
63) Avv. Andrea Salustri. SSD: IUS/17 
64) Avv. Maria Pia Santoro. SSD: IUS/10  
65) Dott. Vittorio Scaffa. SSD: IUS/09 e IUS/10  
66) Prof.ssa Carla Scaglioni. SSD: SECS-P/03 
67) Prof. Guido Sirianni. SSD: IUS/09 
68) Prof.ssa Claudia Tubertini. SSD: IUS/10 
69) Prof. Gilberto Turati. SSD: SECS-P/03  
70) Avv. Gildo Ursini. SSD: IUS/17 
71) Dott. Gabriele Uselli. SSD: IUS/09 e IUS/10 



72) Avv. Giulio Vasaturo. SSD: IUS/17 e SPS/07 
73) Dott.ssa Miriam Viggiano. SSD: IUS/09 e IUS/10 
74) Dott. Salvatore Vitrano. SSD: IUS/10 
75) Avv. Francesca Zignani. SSD: IUS/10 
76) Dott. Francesco Compagna 
77)  Prof. Massimo Finocchiaro-Castro 
78) Dott. Andrea Pantanella 
79)  Dott.ssa Marina Poggi d’Angelo 
80) Dott.ssa Laura Valli 
 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione 

all’albo del Dipartimento di Scienze Giuridiche e pubblicato sul sito web dell’Università. 

 

Roma,   21 maggio  2020 

 F.to  Il Direttore  

                                      Prof.ssa Luisa Avitabile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

 


